⁴⁸⁹ L'IRAY («UN») des volontés se fait toujours par l'écoute et l'obéissance : l'IRAY («UN») total et éternel des trois Volontés des trois *Olonas* (Heccéités) divins (*supra*, tableau n° 41, pp. 230-232) est le prototype de cet IRAY («UN») des volontés chez les chrétiens.

4- Les chrétiens portent le nom de Jésus :

4-1- Selon Jean : « Je suis la vigne véritable » : Jn 15, 1-2 ; 15, 5

Le «nous sommes IRAY («UN») ou le « NOUS CONSTITUONS UN SEUL ET UNIQUE ETRE» est une réalité *vraiment* possible de Jésus avec les chrétiens. Les chrétiens et Jésus ne font qu'« UN SEUL ETRE ». C'est le Christ lui-même qui dit à ses disciples qu'ils portent son nom : Jésus est la vigne véritable. Voici le témoignage apporté par Jean :

- 1- « **Je suis la vigne véritable** et mon père est le vigneron. Tout sarment en moi qui ne porte pas de fruits, il l'enlève, et tout sarment qui porte des fruits, il l'émonde pour qu'il porte encore plus de fruits» (Jn 15, 1-2).
- 2- « **Je suis la vigne** ; vous, les sarments » (Jn 15, 5).

4-2- Selon les Actes : « Je suis Jésus que tu persécutes » : Ac 9, 4 ; 22, 7-9; 26, 14-15

Selon les *Actes des apôtres*, le «nous sommes IRAY («UN») ou le « NOUS CONSTITUONS UN SEUL ET UNIQUE ETRE» est une réalité *vraiment* possible de Jésus avec les chrétiens. Les chrétiens et Jésus sont « révélés et devenus » « UN SEUL ETRE ». Jésus lui-même le ratifie - à Saoul, le futur saint Paul lorsqu'il persécutait les chrétiens de Damas - que tout en ayant une réciprocité avec eux, il leur donne son nom. Voici trois péripécies mentionnant cette révélation :

- 1- «... Saoul, Saoul, pourquoi me persécutes-tu ? « Qui es-tu, Seigneur ? demanda-t-il. Et lui : « **Je suis Jésus que tu persécutes**... » (Ac 9, 4).
- 2- « Je tombai sur le sol et j'entendis une voix qui me disait : « Saoul, Saoul pourquoi me persécutes-tu ? » Je répondis : « qui es-tu Seigneur ? » Il me dit alors : « **Je suis Jésus le Nazôréen, que tu persécutes** » (Ac 22, 7-9).
- 3- « Tous nous tombâmes à terre, et j'entendis une voix qui me disait en langue hébraïque: « Saoul, Saoul pourquoi me persécutes-tu ? » Il est dur pour toi de regimber contre l'aiguillon ». Je répondis : « Qui es-tu Seigneur ? » Le Seigneur dit : « **Je suis Jésus, que tu persécutes** » (Ac 26, 14-15).

4-3- Le pronom « Je » et le nom « Jésus » désignent l'un et l'autre, Jésus Ressuscité : Jn 15, 1-2.5 ; Ac 9, 4 ; 22, 7-9 ; 26, 14-15

Dans les cinq péricopes (Jn 15, 1-2 ; 15, 5 ; Ac 9, 4 ; 22, 7-9 ; 26, 14-15) que nous venons de voir, Jean et Paul emploient un nom propre en deux sens différents. Manquent-ils de clarté ? Pour l'Occidental, peut-être. Pas pour les Juifs. Dans le « Je suis la vigne », comme « Je suis Jésus que tu persécutes », le pronom remplace le MOI. Mais la personne y est présente ; n'est-ce pas elle qui parle ?